78. Письмо представителя Французского национального комитета в СССР

народному комиссару иностранных дел СССР

16 июля 1943 г.

Я имею честь выразить Вашему Превосходительству глубокую благодарность

французского народа и Французского комитета национального освобождения

правительству и народам Союза Советских Социалистических Республик за

многочисленные и столь трогательные доказательства симпатии и доверия, которые они

беспрестанно проявляли в этот период испытаний. Это дружественное отношение было

для нашей несчастной нации самой сильной поддержкой и укрепило ее убеждение в том,

что дело свободы, триумфу которого она всегда посвящала все самое лучшее, восторжест-

вует над варварскими силами гитлеровской Германии.

Наш национальный праздник – 14 июля еще раз дал Союзу Советских

Социалистических Республик повод провозгласить тесное единство душ между нашими

народами, скрепленное доблестью Красной Армии и волонтеров Сражающейся Франции,

героизмом франтиреров и партизан и всех тех, кто на оккупированной врагом территории

у вас и у нас самым различным способом принимает участие в национальном

сопротивлении.

Послание, которое Председатель Совета Министров маршал Сталин соблаговолил по

этому случаю направить генералам Жиро и де Голлю и в их лице французскому народу,

было с волнением встречено всеми моими соотечественниками, которые вместе с со-

ветскими народами откликаются на победоносное эхо освободительного сражения,

завязавшегося на Восточном фронте.

Я прошу Вас, Ваше Превосходительство, соблаговолить принять мою личную

благодарность за дружеское содействие, оказанное всеми отделами Народного

комиссариата иностранных дел в деле ознаменования нашего национального праздника

как в Москве, так и в Куйбышеве.

Р. Гарро

СФОТ, I, с. 228.